la notizia delle bombarde, però è integro e nello stesso ordine che

nel nostro testo la narrazione del ms. Viterbese data in nota.
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campo se n'andò ad Corneto, et el capitano de Romani ad Sutro

et per le terre intorno, con poco honore considerato la molta gente

ch'era, et non acquistò niente. Nota che Roma era libera et non

del papa.

Martedì a d'i .xi. de giugno Lione Brettone et Pier Pignatello

se partirno de Viterbo con tutta lor gente et andoro in terra de

Roma ad cavalcare; et el campo della Chiesa et di Romani tornò

ad Viterbo a dì 26 del dicto mese, et di loco in loco si mutarno per

lo lenimento in otto luoghi. Lo dì de sancto lacobo et di sancto Chri-

stof.mo di luglio (i) fu bandita la trieve col papa et con Romani

per tre mesi.

A di .XX. d'octobre fu si gran tempesta in Viterbo che levò

molte tegule delle tetta et ad Sancto Sixto spezzò tevole et legname

di tetta et di casa, sconficò per forza una finestra, et ruppe tutti li

arbori del giardino dentro le mura de Sancto Sixto et guastò molte

case verso Sancto Fortunato, et di fuore guastò olive et arbori in-

finiti et occise doi femine de Viterbo eh' erano andate per le ca-

stagne. Mercedi a di 23 del dicto mese (2) venne in Viterbo uno

Brettone, parente de papa Chimento, et stette in casa de Lorenzo

di Minelle per suo reducto, et era commissario del dicto papa. Poi

si partì et andò ad Soriano per cascione che in Viterbo se facivano

molti mali, cioè s:arcare case, togliere legname per ardere, robbare

altrui senza iustitia, et tristi quelli ch'erano guelfi et non erano fu-

giti fuore come molti altri usciti. Nel dicto anno papa Bonifacio si

partì de Roma et andò ad Nargni (3); onde che de Viterbo andorno

doi ambasciatori per fare acordo con lui; l'uno fu maestro Pietro

de maestro Matteo, et l'altro fu Giovanne de Simone, et tornarno

senza acordo.
[[
Nel dicto mese ser Pietro de Gulinuzzo con uno e. 54 a

Francioso fu mandato per ambasciatore ad papa Chimento che stava

ad Avignone per parte del comuno de Viterbo et del Profecto (4).

Anno Domini 1393. Ser Giovanne da Toscanella bariscello del

(i) Il giorno venticinque.

(2) N. D. Tuccia, p. 44: « A dì 25 d'ottobre ». Il 23 ottobre 1392

era appunto mercoldi, sicché è preferibile la data del nostro.

(3) Bonifacio ai primi di ottobre andò a Perugia. Cf. Bonazzi,

op. cit. I, 515 ; Rain'aldi, ad a. n. 6. Ai 9 era a Narni. Eubel, Da5

Itinerar &c. p. 557.

(4) Dei messi frequenti che corsero tra il Prefetto e Clemente

dal 1591 al 1593 V. Valois, op. cit. p. 161, nota i
;
però questo Pietro

di Gulinuzzo non vi appare.
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colmino de Viterbo con certi marraflìni andò ad casa de Cola de

Covelluzzo (i) et cercò la casa et trovocci libre 5768 de lino ch'era

de Vanni de Santoro et ferlo cavare fuore. Con dicto Giovanni ci fu

ser Nicola de Vico gabellieri et Angelo di Maltuzzo (2) ch'era ca-

merlengo del comune, Getto da Toscanella et Bonello de Nicola,

Manicarello et Favolo di Tuccio di Bernardo (^), et pesollo el Pe-

coraio et portollo Giovannuzzo ad casa de Ruberto del Mazzante

nella piazza del comune. Et portarne le cose de Giovanni de Pro-

culo et dui cassette con le cose de Petruccio del Bussa et tutta la

robba buona del dicto Cola; et era de li priori Vannicelio de Co-

luzza e 1 Pogia, porta Sancto Lorenzo; Paulo di Nello, Petruccio

de Funarelio, porta Sancto Pietro (4) ; lacobo de Petruccio di An-

gelo et lacobo de Scardatone, porta Sancto Mateo. Nel qual prio-

rato fumo robate molte robbe de li esciti che stavano aguattate per

li munisteria de Viterbo et per li lochi religiosi; et questi robbatori

si chiamavano «strappa cappa» mandati per li dicti priori.

Lunedi a dì .xii. de maggio l'oste di Romani venne ad Viterbo

et posesi al poggio della Iella (5) et vennero con bombarde insino a

la vigna de Sancta Maria in Grr.da, et scarcaro un pezzo de muro,

et entrare nella vigna, et guastarne la dieta vigna. Mercedi si par-

tiro et andare ad casale del tresolieri (6) et lì ferno el guasto. Ve-

nardi andoro ad fossato del Rianese, per la via de Montefiascone,

e. 54 B et ogni cosa andavano guastando.
j|
El sabate venne in Viterbo el

fratello di lan Colonna, et col Profecto et con li priori ordinò di

andare in campo per lo accordo, et menò con lui .xii. cittadini am-

basciatore et andarci dei priori: l'uno fu messer Andrea Capoccio,

l'altro ser Antonio de Ceccone, et ferno l'accordo, et el Profecto ri-

(i) «Colui che fu prima scrittore di questa cronica, dal cui

«libretto l'ho ricavata io Nicola». N. D. Tuccia, p. 44.

(2) Ibidem: « Martiuzzo ».

(3) Ibidem : « Bonello Cela Ciambrone, Monicarello e Paolo

« Puccio di Bernardo ».

(4) Ibidem: « Paulo di Nello, Petruccio di Simarella, Paulo di

« Santerello Crucifisso, luzzo da Civita della porta di S. Sisto ». I

priori erano due per ognuna delle quattro porte S. Sisto, S. Mat-

teo, S. Lorenzo, S. Pietro: è quindi agevole ricostituire il primi-

tivo testo.

(5) Ora Barco sulla via della montagna, a piedi della Palanzana.

(6) N. D. Tuccia, p. 44: « tesauriero » ; è il casale di Angelo

Tavemini di cui a pp. 340 e 342.
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mase governatore de Viterbo (i). Nota ch'el papa non era signore

de Roma come fu poi, anzi Roma era libera et chiamavasi la Chie-

sia di Roma et non Roma della Chiesia.

Nel mese di magio 1394 el papa et Romani et Senesi andaro

ad uno castello di Brettoni, chiamato Musignano, presso a Canino

et stette circa .xv. dì et portarno di Viterbo bombarde et andarci

de Viterbo et di Canapina et di Bagnaia cento guastatori et andarci

dui capi maestri de Viterbo, l'uno chiamato maestro Tomasso di Na-

raorato, et maestro Paulo di Piano; et fecero la cavata; et li bombar-

dieri si chiamavano Giovanni del Bono (2). Et fornita la cavata, gionse

in soccurso de' Brettoni uno che si chiamava ci Gran todesco, el

quale non molto innanzi haveva tolto Nargne al papa con 1' aiuto

delli esciti (0; et el dicto Gran tedesco gionse ad Musignano che

già n'era cascato gran pezzo dil muro per la cavata, et lui con sei-

cento cavalli assaltò el campo; et lo capitano del campo, che si chia-

mava el Sarto, subito se dette ad fugire, et un altro conductiere ro-

mano, chiamato Fiasco, fé' una bella difesa ; infine ci fu pigliato et

rotto, e fumo pigliati molti prescioni tra quali ci fumo .xxx Viter-

besi, Erano nel dicto campo milli cavalli et milli fanti con trecento

balestrieri, et fumo rotti da seicento cavalli ; et tornosse lan todesco

ad Montefiascone, poi se n'andaro ad fare il guasto ad Celleno et

portare molta robba ad Montefiascone. Et cusi la guerra di giorno

in giorno si faciva tra '1 papa et Brettoni e Gian tedesco, el quale

si teniva per lo papa d' Avignone.
||

El dicto profecto Ianni Sciarra e 55

fu signore de Viterbo sei anni et fu homo savio, astuto et malitioso

et di communa persona; tenevasi con papa Chimento (4).

Per cascione io non ho facta mentione (5) d'una grande rissa

che fu facta in Viterbo nel anni de Dio 1281, come comenza in

(r) Il trattato fu concluso facilmente l'anno dopo. Pinzi, III, 455.

(2) Cosi il ms. Questa prima parte de' fatti di Musignano dal

della Tuccia è compendiata. Tutto l'avvenimento è stato trascurato

dal Pinzi.

(5) Narni fu tolto a Bonifacio da Pandolfo Malatesta e da Biordo

perugino, né trovo notizia di questo Gran, lan, Gian todesco. Cf.

R.\iNALDi, a. 1394, n. 21, che ha per fonte Theodor, de Nyem,

(4) Q.UÌ per la cronologia bisogna tornare a e. 23 b. Si veda

quanto dissi nella prefazione, p. 216.

(3) Questa frase è stata cancellata qui da chi ha fatte le cor-

rezioni sul manoscritto (v. p. 217) e poi riscritta dopo « il quale fu facto

« in Viterbo » (p. 358, r. 2). Mi pare si debba restituire al posto primitivo.
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questo volume a tf. 28 (i), la quale qui presso stendarò partita-

mente; nel tempo di papa Martino quarto, el quale fu facto in Vi-

terbo, nota che essendo Viterbo ricco et di grande stato, come dice

nel dicto foglio, di bello et grande contado, et molti gentili homini

li quali pigliavano grande arbitrio sopra tutto lo popiilo minuto, et

lo pesce grosso comenzava ad mangiare lo piccolino, et già li gentili

homini havivano pigliate per loro uso la più parte di castelli più

fructiferi; per la qual cosa el popolo minuto n'erano tutti mal con-

tenti, et essendo facto confalonieri de! popolo uno chavalieri (2) chia-

mato messer Pietro di Valle, homo di bassa conditione et di grande

intellecto et di grande animo (3), deliberò fare uno conseglio generale,

ove fusse tutto il populo de Viterbo, gentili et populari, et havendo

el dicto conseglio adunato, si levò in piede ad esporre al populo la

cascione della lor congregatione in quel loco, et expose et disse come
li pariva che li castella del comuno fussero, da quelli gentili homini

che li tenivano, restituite alla republica. El quale conseglio fu facto

nel palazzo ove stavano li consuli e '1 dicto confalonieri a piede la

piazza del comuno. Et in fine fu deliberato nel conseglio che tutti

dicti castelli fussero renduti alla communità; et tutti li gentilhomini,

ch'erano nel dicto conseglio, a tal deliberatione dissero ch'erano con-

tenti volerli restituire, et con questo preposito se partirno ; et questo

consentirno per paura del popolo. E partiti del palazzo et tornati

alle lor case, che stavano nella contrada de Sancto Tomasso et di

Sancto Salvatore (4) et di Santa Maria Nova et di Sancto Salve-

c. 35 B stro, ||Sse radunarno insiemi (5), et ferno tra loro uno conseglio nella

chiesia di Sancto Salvatore, de volere occidere el dicto messer Pietro

di Valle. Et facto tra loro gran tumultu, la sequente mattina se ar-

niorno con tutti loro adherenti et andorno al palazzo di consoli. Per

la quale andata subito el dicto messer Pietro pigliò adviso, et fé' ser-

rare le porte del palazzo, et con quelli famegli ch'erano in casa, si

difese da loro gran pezzo. Lo romore si spase per la terra, et gri-

(i) V. p. 216 e 350.

(2) Nel testo « cliri »; in margine il correttore « cavalieri».

(5) Neir interlineo « el quale»; glossa inutile o meglio dannosa

della seconda mano.

(4) S. Tomasso ove ora la chiesa della Morte; S. Salvatore ora

S. Cariacelo. Come si vede, le case de' nobili si trovavano raggrup-

pate nel centro della città; per quelle del popolo minuto si confronti

e. 27 A.

(j) Questa frase è della prima mano, ma su rasura di « et li se

« adunarno ».

I
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davasi: « Viva el popolo et moiano li lupi » ; et giongendo la gente

nella piazza del comune, cacciamo li gentili homini insino la

piazza de Sancto Salvatore, et uccisero doi loro famegli. Poi tornati

in piazza del cornano, lo dicto messer Pietro elesse di loro .ce. gio-

veni et miseli sotto el palazzo, et tutti l'altri licentiò che andassero

ad mangiare senza disarmarsi, et quando sentissero el romore, venis-

sero in piazza, et cusi fu facto. Ora essendo le cose quietate, li gen-

tili homini mandarne ad vedere la piazza del cornano et non tro-

vandoci persona, loro n' andarno in piazza con tutto loro sforzo et

derno la battaglia al palazzo di consuli, ondechc (i) subito fu levato

el romore per tutta la città, e tutto el populo curse nella piazza et

pigliamo tutte le strade dintorno, come prima era stato ordinato, et

messer Pietro mise in piazza li dicti .ce. giovani bene arditi et armati,

li quale haveva bene governati sotto al suo palazzo; et, facendo grande

uccisione di gentilhomini, li cacciamo via, et tutti fugirno fuore de

Viterbo; et dipo' loro tornata in piazza, trovarne .xxiii. gentili homini

morti. Et el dicto messer Pietro sequ'i la Victoria, et col confalone

del populo usci ad campo alle diete castella et stectero li Viterbesi

in campo .xiiii. mesi et scarcorno .xlviii. castella (2), et quanti gen-

tili homini possivano havere, disfacivano di loro robbe.
[j
Et alcuni e. 56 a

che s'arendivano et assegnavano le castella in pace, li remenarno con

loro ad Viterbo senza farli impedimento; et questi fumo li Brettoni,

Alexandrini, Tignosinl et Monaldeschi. Et fé' fare uno statuto, che

nessuno gentilhomo potesse havere ofìfìtio in comune, et non potesse

uscire della selciata de piazza per andare ad casa de consuli. Et questo

fu nell'anni 1282 (3), nel tempo di papa Martino IIII, el quale era

(i) Nell'interlinee, del correttore.

(2) Il testo del Ciampi dice diciotto i castelli disfatti; i mss. Vi-